

# Soldater Hirschsprung



15. juni 2024

**Kunstarrangement**  
**Torsdag den 11. juli 2024 kl. 11.00**



Vi inviterer til en omvisning med guide på i den store særudstilling *Soldater - Kunsten og danskerne i krig 1848-1864*, der sætter fokus på dem der drog i krig, og dem der blev derhjemme under de slesvigske krige fra 1848-1864. De krige der forankrede den danske nationalsjæl.

Her blev kvinder skilt fra deres mænd, mødre måtte sige farvel til deres sønner, børn undvære deres fædre. Samfundet ændrede sig, og mennesket måtte tilpasse sig. Familier måtte begræde de faldne, men også skabe rum til de hjemvendte soldater, der kom tilbage fra krigen med ar på såvel krop som sjæl. Fædrelandet måtte finde sig selv igen og med det genfinde håbet, der langsomt men sikkert vendte tilbage, som udstillingen også afspejler.

Udstillingen fortæller også om og viser os de unge mænd, der som soldater for første gang fik en hovedrolle i tidens kultur. Landsoldater, frivillige studenter og matroser blev til helte i store bataljemalerier; og derhjemme kunne familierne følge deres kære gennem billedreportager lavet af kunstnerne i felten.

I udstillingen er der værker af kunstnere som Elisabeth Jerichau Baumann, Niels Simonsen, Jørgen V. Sonne, J. Th. Lundbye, og Christen Dalsgaard. H.W Bissens *Den danske landssoldat efter sejren sætter scenen*, når man træder ind ad døren i museets smukke sale. Der er også tre stærke videofortællinger med danske veteraner, der taler om deres oplevelser som udsendte, og samfundet de vendte tilbage. En udstilling, der ikke bliver mindre aktuel af at vi nu i flere år har haft krig i Europa.

Omvisningen er **torsdag den 11. juli 2024 kl. 11.15. Mødetid er kl. 11** ved indgangen til Den Hirschsprungske Samling, Stockholmsgade 20, 2100 København Ø. Prisen for omvisningen og entré er 160 kr. pr. deltager.

Efter omvisningen spiser de deltagere, der har lyst, frokost (for egen regning) på restaurant "Under Uret", hvor vi får 10% rabat. Menuen på "Under Uret" finder du [her](#).

Tilmelding **senest tirsdag den 3. juli 2024** i en mail til [Erik.Andersen2@outlook.com](mailto:Erik.Andersen2@outlook.com). Angiv deltagernes navne, dit telefonnummer og hvor mange jeg skal bestille bord til frokost på Restaurant "Under Uret". Bekræftelse på tilmelding og besked om indbetaling af deltagergebyret sender jeg den 4. juli 2024.

Du er velkommen til at tage gæster med til dette arrangement. Vi tildeler pladserne efter først-til-mølle-princippet og medlemmer af SAS Art Club har fortrinsret.

Venlig hilsen

Erik Andersen, tlf. 35 25 16 14,  
Kunst- og Kulturudvalget

Email: [Erik.Andersen2@outlook.com](mailto:Erik.Andersen2@outlook.com)